Решение № 05-6/1-238-2014

17 ноября 2014 года                                                                                                                г. Тверь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России) в
следующем составе:

председатель комиссии: Фомин В.М. – руководитель управления;

члены Комиссии:

- Красюкова Л.К. - заместитель руководителя управления - начальник отдела
контроля закупок;

- Михеев А.А. - главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;

в присутствии представителей:

- Главного управления региональной безопасности Тверской области (далее –
Заказчик):***,

- Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области (далее –
Уполномоченный орган): ***.

- ООО «Ярнет» (далее - Общество):****;

рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации, пунктами 5.4 - 5.6
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон), приказом ФАС России от 11.02.2014 № 75/14 и
Административным регламентом по исполнению  государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных
нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденным приказом ФАС России от
24.07.2012 № 498,  жалобу Общества и проведя внеплановую проверку,

установила:

В Тверское УФАС России 10.11.2014 поступила жалоба Общества, полагающего,
что Заказчиком и Уполномоченным органом при проведении открытого конкурса на
право заключения государственного контракта на выполнение работ по
разработке проектно-сметной документации рубежей фотовидеофиксации и
нарушений правил дорожного движения и автоматизированной системы
управления дорожным движением на дорогах города Твери (извещение от
20.10.2014 № 0136200003614007818) нарушены требования Закона, в части
установления к участникам закупки требований, не предусмотренных
действующим законодательством, а также установлении критериев оценки заявок,
ограничивающих количество участников закупки. В своей жалобе Общество
указывает на неправомерное установление требование о предоставлении в
составе заявки свидетельства, выданного саморегулируемой организацией, о
допуске к работам по организации подготовки проектной документации,
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
проектировщиком) (далее - Свидетельство СРО). Общество полагает
правомерным и достаточным установления требований о предоставлении в
составе заявки Свидетельства СРО с допуском к конкретным видам работ. Также
Общество указывает на то, что установленный в конкурсной документации
критерий оценки заявок «квалификация участника закупки», оцениваемый по
представленным договорам на сумму не менее 500 000 рублей и выполненный в
период 2013-2014, ограничивает количество участников закупки.

Представители Заказчика и Уполномоченного органа считают доводы, изложенные
в жалобе, несостоятельными, а жалобу неподлежащей удовлетворению, пояснив,
что конкурсная документация отвечает всем требованиям действующего
законодательства о контрактной системе.

На дату рассмотрения жалобы контракт заказчиком не заключен.

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее:

20.10.2014 Уполномоченным органом на официальном сайте Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение
работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) размещены
извещение № 0136200003614007818 о проведении открытого конкурса на право
заключения государственного контракта на выполнение работ по разработке
проектно-сметной документации рубежей фотовидеофиксации и нарушений
правил дорожного движения и автоматизированной системы управления
дорожным движением на дорогах города Твери и конкурсная документация;
начальная (максимальная) цена контракта составляет 850 000,00 рублей.

1. В соответствии с частью 1 статьи 48 Закона под открытым конкурсом понимается
конкурс, при котором информация о закупке сообщается заказчиком

http://www.zakupki.gov.ru

неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной системе
извещения о проведении такого конкурса, конкурсной документации и к
участникам закупки предъявляются единые требования.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 50 Закона конкурсная документация наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении открытого конкурса, должна
содержать, в том числе, предусмотренные статьей 51 Закона требования к
содержанию, в том числе к описанию предложения участника открытого конкурса,
к форме, составу заявки на участие в открытом конкурсе и инструкцию по ее
заполнению, при этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников открытого конкурса или ограничение
доступа к участию в открытом конкурсе.

В соответствии с подпунктом «г» пункта 1 части 2 статьи 51 Закона заявка на
участие в открытом конкурсе должна содержать всю указанную заказчиком в
конкурсной документации информацию, в том числе документы, подтверждающие
соответствие участника открытого конкурса требованиям к участникам конкурса,
установленным заказчиком в конкурсной документации в соответствии с пунктом 1
части 1 статьи 31 Закона, или копии таких документов, а также декларация о
соответствии участника открытого конкурса требованиям, установленным в
соответствии с пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона заказчик устанавливает единые
требования к участникам закупки, в частности, требование о соответствии
участника закупки требованиям, устанавливаемым в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с частью 4 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской
Федерации (далее – ГрК РФ) виды работ по подготовке проектной документации,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями
или юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой
организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды работ по
подготовке проектной документации могут выполняться любыми физическими или
юридическими лицами.

Согласно части 5 статьи 48 ГрК РФ лицом, осуществляющим подготовку проектной
документации, может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком или
техническим заказчиком на основании договора физическое или юридическое
лицо. Лицо, осуществляющее подготовку проектной документации, организует и
координирует работы по подготовке проектной документации, несет
ответственность за качество проектной документации и ее соответствие
требованиям технических регламентов. Лицо, осуществляющее подготовку
проектной документации, вправе выполнять определенные виды работ по
подготовке проектной документации самостоятельно при условии соответствия
такого лица требованиям, предусмотренным частью 4 статьи 48 ГрК РФ, и (или) с
привлечением других соответствующих указанным требованиям лиц.

В соответствии с частью 5.1 статьи 48 ГрК РФ в случае, если работы по организации
подготовки проектной документации объекта капитального строительства
включены в указанный в части 4 статьи 55.8 ГрК РФ перечень, лицо,

осуществляющее подготовку проектной документации такого объекта
капитального строительства, должно иметь выданное саморегулируемой
организацией свидетельство о допуске к работам по организации подготовки
проектной документации.

Согласно части 4 статьи 55.8 ГрК РФ перечень видов работ, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства, устанавливается
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Вышеуказанный Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке
проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, утвержден приказом
Минрегиона России от 30.12.2009 № 624.

Анализ приведенных норм позволяет сделать вывод о том, что обязательным и в то
же время достаточным в установленных действующим градостроительным
законодательством случаях требованием должно являться требование к
представлению копии свидетельства о допуске к работам по подготовке
проектной документации, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, с правом выполнения работ по организации
подготовки проектной документации.

Вместе с тем, с учетом положений части 4 статьи 48 ГрК РФ, право (и обязанность)
установления требования о наличии у участника размещения заказа допуска к
работам по организации подготовки проектной документации, если предметом
контракта является выполнение работ подготовки проектной документации
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, и которые включены в группу
видов работ №№ 1 – 12 раздела 2. «Виды работ по подготовке проектной
документации» Перечня.

Согласно информационной карте документации об аукционе установлено
требование о представлении участниками закупки в составе второй части заявки
на участие в аукционе копии Свидетельства СРО следующим образом: «Наличие
действующего свидетельства о допуске  к определенному виду или видам работ, в
соответствии  с приказом Минрегионразвития от 30.12.2009 № 624  «Об утверждении
перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства», а именно: II. Виды работ по подготовке проектной
документации: 13. Работы по организации подготовки проектной документации,
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора с
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
проектировщиком)»

Предусмотренные контрактом виды работ, а именно работы по подготовке
проектов внутренних диспетчеризации, автоматизации и управления инженерными
системами, работы по подготовке проектов наружных сетей электроснабжения до
35 кВ включительно и их сооружений включены в данный Перечень (пункты 4.5 и 5.3
Перечня соответственно), в связи с чем Заказчик и Уполномоченный орган

правомерно установили в конкурсной документации требование о
предоставлении участником закупки в составе второй части своей заявки копии
Свидетельства СРО с правом выполнения работ по организации подготовки
проектной документации.

Следовательно, доводы жалобы о том, что предусмотренные контрактом работы
требуют наличия свидетельства СРО с допуском к конкретным видам работ по
подготовки проектной документации являются несостоятельными, жалоба
Общества необоснованной.

2. В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 50 Закона конкурсная документация
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении открытого конкурса,
должна содержать критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе,
величины значимости этих критериев, порядок рассмотрения и оценки заявок на
участие в открытом конкурсе в соответствии с Законом.

Согласно части 1 статьи 32 Закона для оценки заявок, окончательных предложений
участников закупки заказчик в документации о закупке устанавливает следующие
критерии: цена контракта (пункт 1); расходы на эксплуатацию и ремонт товаров,
использование результатов работ (пункт 2); качественные, функциональные и
экологические характеристики объекта закупки (пункт 3); квалификация участников
закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов, на праве собственности
или ином законном основании оборудования и других материальных ресурсов,
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации (пункт 4).

Согласно части 4 статьи 32 Закона в документации о закупке заказчик обязан
указать используемые при определении поставщика (подрядчика, исполнителя)
критерии и их величины значимости. При этом количество используемых при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) критериев, за исключением
случаев проведения аукциона, должно быть не менее чем два, одним из которых
является цена контракта. Не указанные в документации о закупке критерии и их
величины значимости не могут применяться для целей оценки заявок.

Согласно части 8 статьи 32 Закона порядок оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки, в том числе предельные величины значимости
каждого критерия, устанавливается Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1085
утверждены Правила оценки заявок, окончательных предложений участников
закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, а также Предельные величины значимости критериев заявок, окончательных
предложений  участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Правила).

Согласно пункту 4 Правил для оценки заявок в документации устанавливаются
стоимостные критерии оценки, в частности, цена контракта, и нестоимостные
критерии, в частности, качественные и функциональные характеристики объекта
закупки и квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на
праве собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного
с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников

определенного уровня квалификации.

В соответствии с пунктом 10 Правил в документации о закупке в отношении
нестоимостных критериев оценки могут быть предусмотрены показатели,
раскрывающие содержание нестоимостных критериев оценки и учитывающие
особенности оценки закупаемых товаров, работ, услуг по нестоимостным
критериям оценки.

Согласно абзацу 2 пункта 11 Правил для оценки заявок (предложений) по
нестоимостным критериям оценки (показателям) заказчик вправе устанавливать
предельно необходимое минимальное или максимальное количественное
значение качественных, функциональных, экологических и квалификационных
характеристик, которые подлежат оценке в рамках указанных критериев. В этом
случае при оценке заявок (предложений) по таким критериям (показателям)
участникам закупки, сделавшим предложение, соответствующее такому значению,
или лучшее предложение, присваивается 100 баллов.

В соответствии с пунктом 27 Правил показателями нестоимостного критерия
оценки «квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на
праве собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного
с предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации» могут быть:

а) квалификация трудовых ресурсов (руководителей и ключевых специалистов),
предлагаемых для выполнения работ, оказания услуг;

б) опыт участника по успешной поставке товара, выполнению работ, оказанию
услуг сопоставимого характера и объема;

в) обеспеченность участника закупки материально-техническими ресурсами в
части наличия у участника закупки собственных или арендованных
производственных мощностей, технологического оборудования, необходимых для
выполнения работ, оказания услуг;

г) обеспеченность участника закупки трудовыми ресурсами;

д) деловая репутация участника закупки

Согласно пунктом 28 Правил оценка заявок (предложений) по нестоимостному
критерию оценки «квалификация участников закупки, в том числе наличие у них
финансовых ресурсов, оборудования и других материальных ресурсов,
принадлежащих им на праве собственности или на ином законном основании,
опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации,
специалистов и иных работников определенного уровня квалификации»
производится в случае установления в документации о закупке в соответствии с
пунктом 10 Правил показателей, раскрывающих содержание соответствующего
критерия оценки, с указанием (при необходимости) предельно необходимого
заказчику минимального или максимального значения, предусмотренного
абзацем вторым пункта 11 Правил.

В разделе «Оценка заявок на участие в конкурсе» конкурсной документации
установлены критерии оценки и их значимость, в том числе и такой критерий

оценки как «квалификация участников закупки», значимость которого в
соответствии с конкурсной документацией составляет 40%.

При этом Заказчиком и Уполномоченным органом во исполнение пункта 11 Правил
установлено, что расчет баллов по данному критерию производится на основании
представленных участником копий контрактов/договоров (цена
контракта/договора  не менее 500 000 рублей) на выполнение работ по
разработке проектно-сметной документации с приложением актов сдачи-приемки
работ за период 2013-2014 г.г., а в случае непредставления указанных документов
участнику открытого конкурса по данному показателю критерия будет присвоено 0
баллов.

Таким образом, критерий оценки «квалификация участников закупки» и
минимальное значение показателей, раскрывающий его содержание и
подлежащие оценки, установлены в соответствии с Правилами.

Кроме того, установленный подобный образом критерий оценки заявок на участие
в конкурсе не является условием допуска к участию в данном конкурсе,
следовательно, не является препятствием для подачи заявки на участие в конкурсе
и не ограничивает количество участников закупки.

Таким образом, в данной части жалоба Общества является необоснованной.

На основании изложенного и руководствуясь частью  8 статьи 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия
Тверского УФАС России

решила:

Признать жалобу ООО «Ярнет» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии            _______________              В.М. Фомин

Члены Комиссии:                       _______________              Л.К. Красюкова

                                                      _______________              А.А. Михеев